Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI  010.00005099/2024-84

INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO:  Edital Fomento CultSP – PNAB nº 25/2024 – PRODUÇÃO DE EXPOSIÇÃO INÉDITA DE ARTES VISUAIS

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

Edital Fomento CultSP – PNAB nº 25/2024 – PRODUÇÃO DE EXPOSIÇÃO INÉDITA DE ARTES VISUAIS

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

COTA Categoria

25/2024-1723.4923.2341 Cidade Sensível Pessoa Física Nathalia Campos Rodrigues
Presidente
Prudente

  Ampla Concorrência

25/2024-1724.4230.2796

OLHAR DA DIVERSIDADE: A
FOTOGRAFIA PELA

PERSPECTIVA PLURAL DE
IDENTIDADES DISSIDENTES

Pessoa Jurídica Fulo Produtora Cultural LTDA Campinas Sim Ampla Concorrência

25/2024-1724.0705.3318 GUNGA, o grande encontro Pessoa Jurídica
ERASMO BALLOT GARCIA

DOS REIS
Aparecida   Ampla Concorrência

25/2024-1722.8821.5475 Urbano Ciclo Arte Pessoa Jurídica
LETICIA SOUZA TAVARES

SERVICOS
ADMINISTRATIVOS

São Paulo Sim Pessoa Negra

25/2024-1723.5580.0843
Consp e o giro do graffiti:  25 anos
sob uma ótica ancestral e brasileira

Pessoa Física Thiago de Souza de Oliveira São Paulo Sim Pessoa Negra

25/2024-1724.4221.6937
Reflexos Urbanos : a arte de Daniel

Melim
Pessoa Jurídica

Daniel Melim Aburjeli e Silva
ME

São Bernardo do
Campo

Ampla Concorrência
(Fomento ao Interior)

25/2024-1724.1224.3286
De  mães pretas para mães

negras: a liberdade através da
fotografia

Pessoa Jurídica
AYO PRODUÇÕES E

EVENTOS
São Paulo Sim Pessoa Negra

25/2024-1724.1656.2308 Falo por minha diferença Pessoa Física Ícaro Ferraz Vidal Junior São Paulo Sim Pessoa Negra

25/2024-1724.1663.7647 Festival Ruas que contam Histórias Pessoa Jurídica
GISLAINE BEATRIZ

MARTINS MENDONCA
Campinas

Ampla Concorrência
(Fomento ao Interior)

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

25/2024-1722.0153.7397
GRAFFITI PRACEGOVER

EDIÇÃO INTERIOR SP
Pessoa Jurídica

MOSAIKY EVENTOS LTDA
EPP

São Paulo Sim
Pessoa com
Deficiência

25/2024-1724.4187.3541 Ocupação Olido Pessoa Física Vitor Barbara Vedovato Sumaré
Ampla Concorrência
(Fomento ao Interior)

25/2024-1721.9005.9929 Pense em Tuvalu Pessoa Jurídica
GENIVALDO DE AMORIM

24578565823
Valinhos Sim

Ampla Concorrência
(Fomento ao Interior)

25/2024-1724.2492.7392 Mensurando horizontes Pessoa Jurídica
ALINE MORENO DE

OLIVEIRA
Campinas

Ampla Concorrência
(Fomento ao Interior)

25/2024-1723.2131.8189
TRANSEUNTIS MUNDI DERIVA

03 EM SÃO PAULO 2025
Pessoa Jurídica Waleria Alexandrino Dias Guarulhos

Ampla Concorrência
(Fomento ao Interior)

25/2024-1724.4308.6881 Akangatu Pessoa Jurídica
Mara Cristina Carvalho

38383011881
São Paulo Sim Pessoa Indígena

25/2024-1723.0641.7103 Hêmba Pessoa Jurídica
Frida Produções e Serviços
Culturais e Artísticos Ltda

São Paulo   Ampla Concorrência

25/2024-1724.2595.7144 Jeito de Corpo Pessoa Física Luiza Mantega Sigulem São Paulo Sim
Pessoa com
Deficiência

25/2024-1724.2473.9285
Laika, Tito e o Universo: Exposição

Artística Multimídia
Pessoa Jurídica

LEANDRO SILVA DE
OLIVEIRA 45917139890

Bauru Sim Pessoa Negra

25/2024-1723.9275.1486 Território de Permanência Pessoa Física Regina Elias da Costa São Paulo   Ampla Concorrência

25/2024-1724.4465.7927
Exposição individual inédita da

artista Laura Vinci
Pessoa Jurídica

MUSEU BRASILEIRO DA
ESCULTURA E ECOLOGIA -

MUBE
São Paulo   Ampla Concorrência

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura